
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 106

OGGETTO: Contributo straordinario per realizzazione dispositivi di protezione da Covid 
19  a cura dell'Associazione Amiche della Pigotta. Prenotazione impegno di 
spesa.

L’anno  duemilaventi questo giorno  due del  mese di  Luglio alle ore  09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 106

OGGETTO: Contributo straordinario per realizzazione dispositivi di protezione da Covid 19  a 
cura dell'Associazione Amiche della Pigotta. Prenotazione impegno di spesa.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE lo Statuto Comunale all'articolo 1) comma 8 e 9, riconosce quali 
principi  generali  la  valorizzazione  dell'attività  di  volontariato  come  espressione  di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo; la valorizzazione dello sport, arte, e della cultura, 
come miglioramento della qualità di vita dell’individuo e della collettività e che per tali fini il  
Comune  privilegia  le  libere  forme  associative  e  le  organizzazioni  di  volontariato, 
incentivandone l’accesso alle strutture ed ai servizi dell’Ente;

CHE sulla  base  di  indicazioni  normative  nazionali,  per  massima  cautela  e 
salvaguardia della salute pubblica in generale, il Comune di Finale Ligure ritiene doveroso 
incentivare la diffusione dei dispositivi di protezione personale per il contenimento della  
diffusione epidemiologica da Covid 19;

CONSIDERATO    CHE l'Associazione  Amiche  della  Pigotta  di  Finale  Ligure,  con 
sede in Via Ruffini n. 10, a seguito dell'emergenza epidemiologica ha realizzato per conto 
del Comune di Finale Ligure delle mascherine da distribuire alla comunità finalese;

CHE i  manufatti  sono  stati  prodotti  artigianalmente  dalle  volontarie 
dell'Associazione succitata mettendo a disposizione il loro tempo, i  loro mezzi e la loro 
competenza e contribuendo,  in questo periodo di emergenza, mediante la creazione di 
dispositivi anti-contagio;

VISTA la nota dell'Associazione Amiche della Pigotta di Finale Ligure acquisita al 
protocollo dell'Ente con il numero 16402/2020 unitamente ai giustificativi di spesa, con la 
quale  viene  richiesto  all'Amministrazione  di  partecipare  alle  spese  sostenute  per  la 
creazione di dispositivi anti contagio realizzati per conto del Comune di Finale Ligure e 
destinati alla comunità finalese;

RICHIAMATO il “Regolamento per la Concessione di contributi ad enti pubblici e 
soggetti  privati  per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico" 
approvato con deliberazione del Consiglio del Comune n. 109 del 29/11/2017;

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a 
sostegno  dell'attività  svolta  dal  beneficiario  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

RITENUTO di accogliere la richiesta di contributo straordinario oggetto del presente 
atto,  prenotando una spesa di  importo pari  ad euro 378,57= complessivi,  che trovano 
copertura al capitolo 7316 - “Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” - Codifica: 
11.01-1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020;

RITENUTO,  altresì,  di  rilevare  economia  per  minore  spesa  pari  a  €  228,57= 
all'impegno n. 469 sub 4) - capitolo 7318 “Altri assegni e sussidi assistenziali – covid 19”-  
rendendo l'importo disponibile sul capitolo;



VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma  1  del 
D.Lgs.118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui  è possibile effettuare 
variazioni al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di  
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
mediante  lo  storno di  complessivi  €  378,57 dal  capitolo  7318 “Altri  assegni  e  sussidi 
assistenziali  –  covid  19”  -  codifica  11.01-1.04.04.01.000,  in  favore  del  cap.  7316 
“Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  Sociali  private  –  covid  19”  -  codifica  11.01.-
1.04.04.01.000, del Bilancio di Previsione 2020/2022, Esercizio 2020;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il vigente Regolamento di contabilità;
• i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge

D E L I B E R A

1. Di  accogliere,  per  le  ragioni  in  premessa  espresse,  l'istanza  di  contributo 
straordinario avanzata dall'Associazione Amiche della Pigotta  di  Finale Ligure  a 
copertura delle spese vive sostenute per la realizzazione per conto del Comune di  
Finale Ligure, a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid 19, dei dispositivi 
anti-contagio da destinare alla collettività finalese.

2. Di rilevare economia di  spesa, per le motivazioni esposte in premessa, pari a € 
228,57=  all'impegno  n.  469  sub  4)  -  capitolo  7318  “Altri  assegni  e  sussidi 
assistenziali – covid 19”- rendendo l'importo disponibile sul capitolo.

3. Di  stornare  l'importo  di  €  378,57=  dal  capitolo  7318  “Altri  assegni  e  sussidi 
assistenziali  – covid 19”- codifica  11.01-1.04.04.01.000, in favore del  cap. 7316 
“Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” - Codifica: 11.01-1.04.04.01.000 
– del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020.

4. Di  prenotare  la  spesa  di  €  378,57= che  trova copertura  capitolo  7316  - 
“Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  sociali  private”  -  Codifica:  11.01-
1.04.04.01.001,  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  –  Esercizio  2020,  che 
presenta la necessaria disponibilità, a favore della seguente associazione:



ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE AMICHE DELLA PIGOTTA

INDIRIZZO Via Ruffini, 10

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE

PROVINCIA SAVONA

STATO ITALIA

REFERENTE Patrizia Vallone

CODICE FISCALE VLLPRZ49H68D600W

5. Di  dare  atto  che  le  spese  sostenute  in  riferimento  al  contributo  concesso 
all’Associazione dovranno essere opportunamente rendicontate a consuntivo.

6. Di dare mandato al Dirigente Area 1 affinché intraprenda tutti gli atti necessari a 
dare piena esecuzione alla presente deliberazione.
 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


